

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-SVHTT ngày 19/5/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) năm 2023; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 22/02/2023 của UBND quận Ba Đình về Công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc bền vững; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống bạo lực từng bước giảm dần số vụ bạo lực gia đình, kịp thời hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp và các chuẩn mực đạo đức, lối sống, thuần phong mỹ tục của gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị mới, tiến bộ, xây dựng gia đình thực sự là tổ ấm của mỗi người, góp phần nâng cao chất lượng sống của mỗi gia đình. Khuyến khích động viên các gia đình tham gia rèn luyện, học tập góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xã hội văn minh.

##### 2. Yêu cầu

- Các đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện.  
- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng, xã hội.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Chủ đề năm 2023 “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”

##### 2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình như:

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình; Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.

- Hình thức: Thông qua hệ thống thông tin cơ sở, Cổng, Trang thông tin điện tử của quận và phường, các hội nghị tổ dân phố, các đoàn thể, CLB của Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh từ quận tới phường. Tuyên truyền cổ động trực quan trên các đường phố, các cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

- **Cấp quận:** Treo bức trướng, banner tuyên truyền tại trụ sở UBND quận và các tuyến phố: Vạn Bảo, Vạn Phúc, Văn Cao, Liễu Giai...

+ Đăng tải Cổng thông tin điện tử quận các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam.

+ Biên tập bài tuyên truyền gửi 14 phường phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh.

- **Cấp phường:** Trang trí bằng panô, khẩu hiệu tại trụ sở UBND phường và các tuyến phố chính trên địa bàn phường.

+ Trang trí trạm thông tin sạch đẹp, có tranh ảnh, bài viết, báo tuyên truyền phục vụ nhân dân đến xem, đọc.

+ Biên tập, đăng tin, bài, ảnh hoạt động của các đơn vị lên Trang thông tin điện tử phường.

+ Phát thanh tuyên truyền về ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và các hoạt động của đơn vị.

+ Tuyên truyền Nhân dân thực hiện bữa cơm gia đình vào thứ Tư ngày 28/6/2023 (Ngày Gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 17-19 giờ, tùy vào điều kiện từng gia đình, cơ quan, đơn vị để tổ chức cho phù hợp.

+ Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Hôn nhân và gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới.

### **3. Các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình**

Các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam tổ chức đồng hành cùng công tác truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình để tạo chuỗi sự kiện truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tháng 6 năm 2023. Đa dạng hóa hình thức tổ chức với các nội dung sau:

- Tùy vào điều kiện tại các phường để tổ chức Lễ phát động “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình”.

- Tổ chức các buổi tọa đàm với chủ đề “*Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng*” hoặc về phòng, chống bạo lực gia đình để trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục con cái, chăm sóc người già, người khuyết tật; văn hóa gia đình và việc xây dựng gia đình văn hóa, về cách phòng, chống bạo lực gia đình...

- Tổ chức các cuộc thi văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, ngày hội Gia đình Việt Nam.

- Biểu dương các Gia đình văn hóa tiêu biểu trong các lĩnh vực hoạt động văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao, phát triển kinh tế, hoạt động nhân đạo, từ thiện trên địa bàn Thành phố.

#### **4. Tổ chức liên hoan gia đình văn hoá tiêu biểu**

Thời gian tổ chức trước 23/6/2023 (có kế hoạch riêng)

#### **5. Tổ chức Kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Biểu dương các gia đình “Văn hóa tiêu biểu” giai đoạn 2020 - 2022**

*a) Thời gian:* 8h00 ngày 28/6/2023 (Thứ Tư) (*Dự kiến*)

##### ***b) Chương trình***

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của lãnh đạo quận;
- Biểu dương các gia đình “Văn hóa tiêu biểu”;
- Trao giải liên hoan, bế mạc Hội nghị.

##### ***c) Tiêu chí lựa chọn các gia đình “Văn hóa tiêu biểu”***

- Là gia đình văn hóa 3 năm (giai đoạn 2020-2022).
- Gia đình tích cực tham gia các phòng trào tại cơ sở, các thành viên trong gia đình có nếp sống lành mạnh, văn minh, ứng xử có văn hóa; Tương trợ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng khi khó khăn, hoạn nạn; Các thành viên trong gia đình tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc sức khỏe.

- Ưu tiên lựa chọn các gia đình có từ 3 thế hệ trở lên chung sống trong một địa chỉ.

##### ***d) Về số lượng***

- Phường: Vĩnh Phúc, Ngọc Khánh, Công Vị, Giảng Võ, Liễu Giai, Ngọc Hà, Thành Công, Đội Cấn, Kim Mã, Phúc Xá. Mỗi phường lựa chọn 5 gia đình.
- Phường: Trúc Bạch, Quán Thánh, Điện Biên, Nguyễn Trung Trực. Mỗi phường lựa chọn 03 gia đình.

##### ***e) Cách thức lựa chọn gia đình văn hóa tiêu biểu***

- UBND phường triển khai tới các địa bàn dân cư, tổ dân phố để lựa chọn.
- Các gia đình được lựa chọn cung cấp 02 đến 03 ảnh chụp gia đình. Lựa chọn những ảnh có đầy đủ các thành viên gia đình (hai, ba thế hệ) trang phục đẹp, lịch sự. Ảnh gửi dưới dạng ảnh gốc hoặc file ảnh.

- Các gia đình được lựa chọn làm báo cáo thành tích của gia đình.
- Căn cứ vào danh sách gia đình văn hóa tiêu biểu (kèm theo thành tích của các gia đình) các tổ dân phố đã lựa chọn, BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường họp xét duyệt và báo cáo UBND phường.

**g) Hồ sơ đề nghị biểu dương gia đình “Văn hóa tiêu biểu”**

- Công văn đề nghị UBND quận biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu gồm danh sách trích ngang thành tích của các gia đình văn hóa tiêu biểu.
- Biên bản họp đề nghị biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu của BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường.
- Hồ sơ (kèm theo cả ảnh của gia đình) gửi về phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày 08/6/2023.

**III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức các hoạt động cấp quận được UBND quận cấp ngân sách bổ sung cho phòng Văn hoá và Thông tin năm 2023.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận**

- Là cơ quan tham mưu xây dựng kế hoạch và chủ trì phối hợp với các đơn vị tham mưu UBND quận tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.
- Lập dự toán tổ chức thực hiện Kế hoạch và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.
- Tổng hợp danh sách các gia đình văn hóa tiêu biểu đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng quận biểu dương.

**2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao Ba Đình**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tuyên truyền cổ động trực quận tại Trụ sở UBND quận và các tuyến phố Vạn Bảo, Vạn Phúc, Liễu Giai, Văn Cao.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận**

- Tham mưu UBND quận bổ sung kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Hướng dẫn phòng Văn hóa và thông tin thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

**4. Văn phòng HĐND – UBND quận**

- Chuẩn bị các điều kiện về hội trường, khánh tiết, lễ tân, giấy mời phục vụ các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

**5. Đề nghị UB.MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội quận**

- Phối hợp tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên về ý nghĩa ngày Gia đình Việt Nam.
- Vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tổ chức thực hiện bữa cơm gia đình vào thứ Tư ngày 28/6/2023 (Ngày Gia đình Việt Nam). Thời gian: 17-19 giờ.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

#### **6. UBND 14 phường**

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 22 năm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với tình hình dịch của phường.

- Tuyên truyền, vận động các gia đình trên địa bàn phường hưởng ứng tổ chức thực hiện bữa cơm gia đình vào thứ Tư ngày 28/6/2023 (Ngày Gia đình Việt Nam). Giờ chung là từ 17-19 giờ.

- Lựa chọn gia đình văn hoá tiêu biểu 3 năm theo các nội dung của kế hoạch.

- Báo cáo UBND quận kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 30/6/2023 để tổng hợp báo cáo thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn quận Ba Đình năm 2023. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- Đảng ủy, UBND 14 phường;
- Công TTĐT quận;
- Lưu: VT, VH TT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Diễm**